平成 20 年 3 月 18 日

研究室各位
極低温科学センター・低温科学部

停電に伴う液体ヘリウム抑制利用に関するお願い

研究室の皆様には、日頃から極低温科学センターの円滑な運営にご協力頂き

有難うございます。

来る 3 月 22（土）9：00 から 17：00 に実施される金属材料研究所強磁場超

伝導材料研究センターの電源工事に伴い、極低温科学センターが停電になりま

す（停電範囲は強磁場超伝導材料研究センター周辺のみです）。この為、ヘリウ

ムガスの回収はできなくなり、片平地区の回収ヘリウムはすべて大気放出とな

ります。利用者の方々には急な連絡でご迷惑をおかけしますが、停電期間中は

液体ヘリウムを大量に消費する実験を出来るだけ控えて頂きたくお願い申し上

げます。3 月２２日に実験を予定されている研究室におきましては、翌日以降に

計画変更が可能でしたら計画の変更をお願いします。ただし計画変更が不可能

でしたら強制するものではありません。

※停電期間中も低温装置、ベッセルの回収口は普段通り各研究室回収ライン

につなげたままでお願いします（回収率カウントのため）。

液体ヘリウム抑制利用期間

平成 20 年 3 月 22 日（土）9：00～17：00

ご不明な点は極低温科学センター教員室（2167）またはオペレーター室（2807）までお

問い合わせください。